
 

 

COMUNE DI NERETO 

 

ORDINANZE DIRIGENZIALI n.ro 8 del 22/03/2024 

Ordinanza N. 8 del 22/03/2024 
 

 
OGGETTO: regolamentazione della circolazione e della sosta per le processioni della Domenica Delle Palme 

del 23 marzo e del cristo Morto del 29 marzo 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto prot. n. n. 6045 del 20/06/2023, di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio Polizia Locale del Comune di Nereto; 

 Visto che in previsione delle imminenti festività pasquali, verranno organizzate diverse 
manifestazioni religiose, fra cui la processione della Domenica delle Palme, il 24 marzo 2024 dalle 
ore 10:30 e la processione del Cristo Morto, il 29 marzo 2024 dalle ore 21:00, fino a fine evento; 

 Vista la richiesta da parte del parroco Don Massimo Balloni, pervenuta al prot. dell’Ente 
con n. 3051 in data 19/03/2024, per la processione e celebrazione della S. Messa della Domenica 
delle Palme in data 24/03/2024 e per la processione del Cristo Morto in data 29/03/2024, che seguirà 
il percorso nelle vie e piazze: Cavour, Roma, piazza Repubblica, piazza D. Rubini, Iachini, Veneto, 
Leopardi, Foscolo, Rossini, Manzoni, Roma, Piazza Cavour, dalle ore 21:00 alle ore 23:30 c.ca e, 
comunque, fino a fine evento religioso;  

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 

pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario adottare, con le 

forme di seguito specificate, un provvedimento disciplinante la circolazione e la sosta nelle Piazze 

Ranalli e Cavour, nonché nelle vie di Nereto interessate dal percorso della processione del Cristo 

Morto del 29/03/2024, per il tempo necessario allo svolgimento dell’evento religioso; 

Visti gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, (Codice della Strada) e succ. mod.; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione al C.d.S.) e succ. mod.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

In data 24 marzo 2024 dalle ore 09:00 fino a fine manifestazione religiosa:  

 Nella P.zza Cavour, nell’area prospicente viale Roma fino all’intersezione con la via 

Cairoli, eccezion fatta per lo stallo riservato alla sosta delle persone disabili e nella 

piazza Ranalli, limitatamente all’area confinante con le piazze D. Rubini e Partenope e il 

Largo Della Chiesa, sono istituiti i divieti di circolazione e di sosta, con rimozione forzata 

di tuti i veicoli a motore trovati in divieto. Da tale divieto sono esclusi i veicoli autorizzati. 

 la sospensione temporanea della circolazione su tutto il percorso della processione nelle vie 

e piazze: Ranalli, D. Rubini, Repubblica, Roma, Cavour. Da tale divieto sono esclusi i 

veicoli autorizzati e i mezzi di soccorso. 



ORDINANZE DIRIGENZIALI n.ro 8 del 22/03/2024 

 

In data 29 marzo 2024 dalle ore 21:00 a fine manifestazione religiosa: 

 la sospensione temporanea della circolazione su tutto il percorso della processione per il 

“Cristo Morto” nelle vie e piazze: Cavour, Roma, piazza Repubblica, piazza D. Rubini, 

Iachini, Veneto, Leopardi, Foscolo, Rossini, Manzoni, Roma, Piazza Cavour. Da tale divieto 

sono esclusi i veicoli autorizzati e i mezzi di soccorso. 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al passaggio dei partecipanti intervenuti. 

 

SEGNALETICA DA APPORRE a cura dell’Ufficio Urbanistica Lavori Pubblici: 

 Sulla P.zza Cavour, nel tratto interessato al divieto della sosta: n. 4 paline con cartelli di 

“Divieto di sosta con rimozione forzata”, con rispettivi pannelli integrativi recanti la scritta del 

giorno e dell’ora del divieto per evento religioso; 

 Sulla P.zza Ranalli, nel tratto interessato al divieto della sosta: n. 2 paline con cartelli di 

“Divieto di sosta con rimozione forzata”, con rispettivi pannelli integrativi recanti la scritta del 

giorno e dell’ora del divieto per evento religioso; 

 Su Viale Roma, all’intersezione con la via Cairoli: collocare transenne con segnali di 

“Divieto di accesso”. 

Dai divieti di cui sopra sono esclusi i mezzi autorizzati ed i mezzi di soccorso. 

Il responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici – Manutentivo è incaricato della apposizione della 

segnaletica sulla via sopra indicata, alle ore innanzi specificate. 

Tutti i cartelli sopra menzionati, vanno integrati con l’indicazione dell’orario di validità ed il 

numero del presente provvedimento. L’apposizione dei cartelli “divieto di sosta” con la relativa 

rimozione forzata, dovrà avvenire almeno 48 ora prima dell’inizio della limitazione imposta. 

1. Il responsabile dell’ufficio di Polizia Locale è incaricato di dare adeguata pubblicità al 

provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio comunale, nonché nei consueti 

modi di diffusione. 

2. Il personale dell’ufficio di Polizia Locale, dell’ufficio Tecnico e delle altre Forze di Polizia è 

incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

3. A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, chiunque potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale de L’Aquila ovvero, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

4. Per le trasgressioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 

7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, (Codice della Strada).  

5. Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 285/92 e nel rispetto delle formalità 

stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Attuazione ed Esecuzione al Codice della Strada. 

La presente ordinanza sospende, per il tempo di validità della stessa, l’efficacia di tutte le eventuali 

precedenti ordinanze in contrasto con quanto sopra prescritto.  

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza. 



ORDINANZE DIRIGENZIALI n.ro 8 del 22/03/2024 

 

 

Da trasmettere a: 

Spett.le Prefettura                                                                                                                             Teramo 

Spett.le Questura                                                                                                                               Teramo 

Spett.le Ufficio Segreteria                                                                                                                   SEDE 

Spett.le Ufficio Manutenzioni                                                                                                            SEDE 

Stazione Carabinieri                                                                                                                           Nereto 

Spett.le Ufficio Manutenzioni                                                                                                            SEDE 

Stazione Carabinieri Forestali                                                                                                         Nereto 

Guardia di Finanza                                                                                                                           Nereto 

Vigili del Fuoco                                                                                                                        

Nereto 
1 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Nereto, lì 22/03/2024 Il Responsabile 

 DI GIACOMO MANUELA  


